ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

Technologie žárových nástřiků pro renovaci a

údržbu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

AUTOR: Bc. Barbora Michálková

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D.

STUDIJNÍ PROGRAM: Výrobní inženýrství

STUDIJNÍ OBOR: Bez specializace

Praha 2023

3

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením

Ing. Jiřího Kuchaře, Ph.D., IWE, a to pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu použité

literatury v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ……………………………… ……………………………………

Podpis

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Jiřímu Kuchařovi,

Ph.D., IWE za ochotný přístup a věnovaný čas. Dále pak děkuji zaměstnancům Výzkumného a

zkušebního ústavu v Plzni za jejich čas, významnou pomoc a obrovskou ochotu při provedení

experimentu, především panu Ing. Ondřeji Chocholatému, Ph.D. a slečně Ing. Lucii Jarolímové.

Děkuji též firmě PRODECO, a.s. za poskytnutí součásti k renovaci.

5

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá technologiemi žárových nástřiků vhodných pro renovaci

a údržbu strojních součástí. Teoretická část nejdříve stručně popisuje druhy poškození

strojních součástí a dále vyjmenovává technologie žárových nástřiků vhodné k jejich renovaci.

Praktická část je následně zaměřena na renovaci konkrétní strojní součásti. K renovaci byla

zvolena technologie Cold Spray.

Název diplomové práce: Technologie žárových nástřiků pro renovaci a údržbu

Autor práce: Bc. Barbora Michálková

Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE

Konzultant: Ing. Ondřej Chocholatý, Ph.D.

Akademický rok: 2022/23

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: 12133 – Ústav strojírenské technologie

Vedoucí ústavu: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Rozsah práce: 68 stránek, 14 tabulek, 56 obrázků

Klíčová slova: Opotřebení, renovace, údržba, žárové nástřiky, Cold Spray

6

Annotation

This thesis focuses on thermal spray technologies suitable for the renovation and

maintenance. The theoretical part first briefly describes the types of damage of machine parts

and then lists the thermal spray technologies suitable for their renovation. The practical part

then focuses on the renovation of a specific machine component. For the renovation was

chosen Cold Spray technology.

Title of the final thesis: Thermal spray technology for renovation and maintenance

Author: Bc. Barbora Michálková

Supervisor: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE

Consultant: Ing. Ondřej Chocholatý, Ph.D.

Academic year: 2022/23

University: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Department: 12133 – Department of Manufacturing Technology

Head of department: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Extent: 68 pages, 14 tables, 56 pictures

Keywords: Wear, Renovation, Maintenance, Thermal spray, Cold Spray

7

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................. 9

2 Poškození ....................................................................................................................................... 10

2.1 Opotřebení ............................................................................................................................. 10

2.1.1 Adhezivní opotřebení .................................................................................................... 10

2.1.2 Abrazivní opotřebení ..................................................................................................... 11

2.1.3 Erozivní opotřebení ....................................................................................................... 12

2.1.4 Kavitační opotřebení ...................................................................................................... 13

2.1.5 Únavové opotřebení ...................................................................................................... 14

2.1.6 Vibrační opotřebení ....................................................................................................... 15

2.2 Koroze .................................................................................................................................... 16

2.2.1 Chemická koroze ............................................................................................................ 16

2.2.2 Elektrochemická koroze ................................................................................................. 17

2.2.3 Další dělení koroze ......................................................................................................... 17

2.2.4 Vznik a průběh koroze ................................................................................................... 17

2.2.5 Korozní ochrana ............................................................................................................. 17

2.3 Otlačení .................................................................................................................................. 18

2.4 Deformace ............................................................................................................................. 18

2.5 Trhliny a lomy ........................................................................................................................ 18

2.5.1 Statický lom ................................................................................................................... 18

2.5.2 Únavový lom .................................................................................................................. 19

2.6 Ostatní poškození .................................................................................................................. 20

3 Renovace a technologie žárových nástřiků pro renovaci dílů ....................................................... 21

3.1 Žárové nanášení materiálů .................................................................................................... 21

3.2 Nanášení plamenem .............................................................................................................. 23

3.3 Nanášení detonační pistolí DGS ............................................................................................. 24

3.4 Nanášení elektrickým obloukem ........................................................................................... 24

3.5 Plazmové nanášení ................................................................................................................ 25

3.6 Vysokorychlostní nástřik HVOF .............................................................................................. 26

3.7 Laser Spray ............................................................................................................................. 26

3.8 Cold Spray .............................................................................................................................. 27

4 Experimentální část ....................................................................................................................... 30

4.1 Popis součásti určeného k renovaci ....................................................................................... 30

4.2 Volba optimální technologie a přídavného materiálu ........................................................... 33

4.3 Zhotovení zkušebních vzorků ................................................................................................ 34

8

4.4 Experimentální zařízení Cold Spray ....................................................................................... 37

4.5 Hodnocení metalografických snímků vzorků ......................................................................... 38

4.5.1 Příprava metalografických výbrusů ............................................................................... 39

4.5.2 Metalografické snímky................................................................................................... 39

4.5.3 Vyhodnocení metalografických snímků vzorků ............................................................. 41

4.6 Hodnocení abrazivního opotřebení ....................................................................................... 47

4.6.1 Postup hodnocení abrazivního opotřebení ................................................................... 47

4.6.2 Vyhodnocení abrazivního opotřebení ........................................................................... 52

4.7 Hodnocení mikrotvrdosti nástřiku dle Vickerse .................................................................... 53

4.7.1 Postup hodnocení mikrotvrdosti nástřiku dle Vickerse ................................................. 54

4.7.2 Vyhodnocení mikrotvrdosti nástřiku dle Vickerse ......................................................... 56

4.8 Vyhodnocení výsledků zkoušek – výběr přídavného materiálu a parametrů nástřiku ......... 57

4.9 Technologický postup renovace pastorku ............................................................................. 58

5 Závěr .............................................................................................................................................. 60

6 Bibliografie ..................................................................................................................................... 61

7 Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................................ 63

8 Zdroje obrázků ............................................................................................................................... 64

9 Seznam obrázků ............................................................................................................................. 65

10 Seznam tabulek .......................................................................................................................... 67

11 Seznam grafů ............................................................................................................................. 68

9

1 Úvod

V současné, z energetického hlediska, velmi náročné době hrají renovační technologie

stále významnější roli v prodlužování životnosti vysoce namáhaných strojních součástí, jako

jsou např. turbíny, hřídele, kladky, převodovky apod. Výroba surové ocele a z ní následně

jakostních odlitků a výkovků, jejich obrábění, navazující tepelné zpracování a následné finální

opracování, je energeticky mimořádně náročný a velice nákladný proces. Pořizovací cena

těchto nových strojních zařízení a jejich součástí je proto nyní extrémně vysoká. Vhodná

renovace umožnuje prodloužit jejich životnost a významně snížit náklady na jejich provoz.

Při volbě konkrétní technologie renovace je potřeba postupovat tak, aby splňovala

všechny požadavky na kvalitu, cenu a životnost a byla optimální cestou k obnovení funkčnosti

renovované součásti.

Důležitou roli, mezi renovačními technologiemi, hrají žárové nástřiky. V případě, kdy

se provozovateli strojních zařízení pravidelnou údržbou daří eliminovat fatální poškození

součástí a včas zachytit opotřebení v relativně snadno opravitelném rozsahu, je renovace


[…]


ložiska či těsnícího kroužku. Dalším důvodem je ekonomičnost - prášek materiálu Inconel 625

je mnohem dražší, než prášek materiálu Diamalloy 1003.

4.9 Technologický postup renovace pastorku
Jak je již výše v práci zmíněno, z důvodu vysoké hmotnosti a velkých délkových rozměrů

pastorku, nebylo možné v tuto chvíli ve Výzkumném a zkušebním ústavu v Plzni součást

upnout a roztočit na požadovanou obvodovou rychlost, proto byla renovace simulována

na čepu o stejném základním materiálu a průměru.

Postup renovace by byl takový, že by byl nejprve na renovované ploše pastorku obroben

starý povrch. Tento krok na čepu nebyl neproveden, jelikož se nejednalo o opotřebením

poškozenou plochu.

Před nanesením nástřiku bylo potřeba plochu předupravit zdrsněním povrchu pomocí

tryskání na předepsanou drsnost povrchu Ra = 6 ± 1 m. Následně proběhlo důkladné

očištění abraziva stlačeným vzduchem. Tryskání bylo provedeno těsně před nanesením

nástřiku. Otryskaný čep byl následně upnut do sklíčidla (viz Obrázek 54).

Obrázek 54 - Upnutý otryskaný čep
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V dalším kroku byl nanesen nástřik technologií Cold Spray s přídavným materiálem

Diamalloy 1003 s kombinací měnících se parametrů nástřiku - teplota procesního plynu 800 °C,

tlak procesního plynu 45 barů a rychlost posuvu 500 mm.s-1. Zvolená rychlost posuvu pistole

vůči vzorku byla přepočtena na obvodovou rychlost čepu. Čep s již naneseným nástřikem lze

vidět na Obrázek 55.

Obrázek 55 - Čep s naneseným nástřikem

Po nanesení byl povrch nástřiku obroben a obroušen na rozměr a drsnost předepsanou

výrobním výkresem pastorku. Obroušenou plochu lze vidět na Obrázek 56. Obrobením této

plochy byla současně provedena zatěžkávací zkouška přilnavosti nástřiku k substrátu.

V případě, že se nástřik při obrobení neodloupne či jinak nepoškodí se prokáže, že je vyhovující

a na substrátu pevně drží. Provedený nástřik na čepu se po obrobení neodloupnul, takže

touto zkouškou bez problémů prošel.

Obrázek 56 - Obroušený nástřik na čepu
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5 Závěr
Cílem diplomové práce byla renovace vybrané strojní součásti. K renovaci byl poskytnut

firmou PRODECO, a.s. vstupní pastorek. K renovaci byla vybrána technologie Cold Spray.

Z důvodu vysoké hmotnosti a délky pastorku nebylo zatím technologicky možné pastorek

k zařízení upnout a roztočit, proto byla renovace simulována na čepu o stejném základním

materiálu a průměru jako pastorek. Pastorek i tak bude v brzké době renovován pomocí

technologie a parametrů, které byly odzkoušeny a jsou obsahem této práce.

Jak bylo popsáno výše, v rámci experimentální části diplomové práce byl, před vlastním

nanesením nástřiku, vybrán vhodný přídavný materiál a byly optimalizovány aplikační

parametry nástřiku. Toho bylo dosaženo pomocí zkoušek vzorků s nanesenými nástřiky

s různými přídavnými materiály a rozdílnými parametry. Tyto vzorky byly zanalyzovány a byly

vyhodnoceny jejich klíčové vlastnosti jako je pórovitost, otěruvzdornost a mikrotvrdost

aplikované vrstvy. Při vyhodnocení a volbě přídavného materiálu bylo přihlédnuto

i k finančním nákladům renovačního procesu.

Optimálních výsledků bylo dosaženo materiálem Diamalloy 1003 při použití parametrů

nástřiku: teplota procesního plynu 800 °C, tlak procesního plynu 45 barů a rychlost

posuvu 500 mm.s-1.

Tento materiál, se zmíněnými parametry nástřiku, byl následně nanesen na plochu čepu.

Po nanesení nástřiku bylo provedeno obrobení a obroušení povrchu, což mimo jiné plní funkci

zkoušky přilnavosti nástřiku k substrátu. Po obrobení nejevila obrobená plocha čepu žádné

známky odlupování, z čehož lze usoudit, že byl experiment úspěšný a v budoucnu je možno

funkční plochy tímto způsobem renovovat.

Informace obsažené v teoretické i experimentální části této diplomové práce mohou

nalézt uplatnění v praxi a do určité míry pomoci technickému personálu s orientací

v problematice žárových nástřiků. Dále mohou posloužit jako vodítko při výběru konkrétní

technologie a přídavného materiálu pro renovace strojních součástí žárovými nástřiky.
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7 Seznam symbolů a zkratek

MAAP Methyl-acetylen-propadien
HVOF High-velocity, oxy-fuel
a.s. akciová společnost
m metry
mm milimetry

m mikrometry
m.s-1 metry za sekundu
mm.s-1 milimetry za sekundu
mm3 metry krychlové
m3.h-1 metry krychlové za hodinu
g.cm-3 gram na centimetr krychlový
ot.min-1 otáčky na minutu
kg kilogram
g gram
mg miligram
N newton
% procento
hm. % hmotnostní procento
°C stupeň Celsia
° stupeň
kW kilowatty
bar bar
Ra aritmetická odchylka profilu
HB tvrdost dle Brinella
HV tvrdost dle Vickerse
HRC tvrdost dle Rockwella diamantovým kuželem

m g hmotnost

ML g hmotnostní úbytek

CML g kumulativní hmotnostní úbytek

CVL g kumulativní objemový úbytek
Fe železo
Cr chrom
Ni nikl
Mo molybden
Mn mangan
Si křemík
P fosfor
C chrom
S síra
Nb niob
Al hliník
Ti titan
Al2O3 oxid hlinitý
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