I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie žárových nástřiků pro renovaci a údržbu
Jméno autora: Barbora Michálková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Jakub Antoš
Pracoviště oponenta práce: VZÚ Plzeň, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější, a to zejména v kontextu celkové komplexnosti práce, zahrnující výběr potenciálně vhodných materiálů a technologie povrchové ochrany, optimalizaci nástřikových parametrů, vyhodnocení vlastností a ověření aplikovatelnosti vybraného povlaku na maketu dílu, včetně finálního broušení povlaku na maketě.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno beze zbytku.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V kontextu renovace rotační součásti (zde pastorku) pomocí technologií žárového nástřiku byl zvolen zcela vhodný postup, tj. zjištění určujících mechanických vlastností původního povrchu, rešerši vhodných technologií a materiálů pro renovaci poškozeného povrchu, základní optimalizace vybraných materiálů na konkrétní nástřikové technologii a výběr konkrétního materiálu v kontextu jak mechanických vlastností, tak ekonomičnosti renovace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Autorka prokázala porozumění zadanému tématu jako celku, stejně tak i dílčím problémům, které v rámci práce řešila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce hodnotím jako přiměřený zadání a zvolené metodice dílčích prací. Autorka vše formuluje stručně, srozumitelně a věcně.
V práci se nacházejí drobné formální nedostatky: jako první citace je v textu uvedena [2], v textu citace zdroje [18] předchází citaci [17]; občasné chyby v interpunkci (např. hned první věta úvodu); formulace typu „ujetá vzdálenost“ při popisu abrazivní dráhy testu v kapitole 4.6.1 působí velmi neoborně až vágně. U grafů 2 a 3 by bylo vhodné vyznačení dříve vypočítaných směrodatných odchylek.
Celkově se však jedná o drobnosti a formální a jazykovou stránku hodnotím velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vybrané zdroje hodnotím jako dostatečné a vhodné v kontextu zadaného tématu. K popisu typů poškození v teoretické části práce bylo užito převážně starších českých zdrojů, což je v kontextu popisu typů poškození naprosto v pořádku. Relativně novější cizojazyčné odborné články a literatura citované u technologií žárových nástřiků a zejména technologie Cold Spray opět hodnotím jako vhodně zvolené a v přiměřeném rozsahu. Z mého pohledu nedošlo k porušení citační etiky a neměl jsem problém vybrané zdroje dle uvedené citace dohledat, tudíž bibliografické citace hodnotím jako úplné a uživatelsky zcela v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k prokázání aplikovatelnosti funkčního povlaku s využitím technologie Cold Spray a splnění všech dílčích pokynů k zadání, které bylo nutné splnit pro finální nástřik, shledávám práci jako zcela vhodnou k obhajobě. Veškeré nedostatky, které jsem v práci našel, jsou de facto drobnosti formálního nebo jazykového charakteru a nepřikládám k nim velkou váhu při celkovém hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka si vybrala aplikačně zajímavé a komplexní téma, úzce navázané na kritickou průmyslovou problematiku repasování opotřebovaných dílů. V první řadě oceňuji toto téma jako celek a dále kladně hodnotím zvolený metodický přístup k řešení problému. Autorka prokázala schopnost zorientovat se v problematice žárových nástřiků, optimalizaci procesních parametrů a testování funkčních vlastností povlaků v kontextu konkrétní průmyslové aplikace. Zejména z těchto důvodů hodnotím práci jako výbornou. Drobným nedostatkům v jazykové nebo formální úrovni nepřikládám stěžejní vliv.

Vhodné doplňující otázky k obhajobě:

- 1) Dokážete vysvětlit Vaše tvrzení z kapitoly 4.7.2, tj. proč parametry nástřiku nemají u technologie Cold Spray zásadní vliv na tvrdost povlaku?
- 2) Jaké jsou výhody opravy opotřebovaného povrchu součástí technologiemi žárového nástřiku oproti technologiím navařování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2023

Podpis: